

Số: 39/KH-THCSBTS

Tiên Sơn, ngày 28 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CÂU LẠC BỘ TIẾNG ANH CẤP TRƯỜNG
LẦN THỨ NHẤT NĂM HỌC 2025 – 2026

Căn cứ Công văn số 40/KH-SGDĐT ngày 16/10/2025 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các cuộc thi gắn với phong trào tự học Tiếng Anh trong các trường THCS năm học 2025-2026; Công văn số 339/UBND-VP6 ngày 17/12/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Đề án “Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 1945”;

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-THCSBTS ngày 10/10/2025 của trường THCS B phường Tiên Sơn về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-THCSBTS ngày 15/10/2025 của trường THCS B phường Tiên Sơn về việc Tổ chức Câu lạc bộ tiếng Anh cấp trường năm học 2025-2026;

Trường THCS B phường Tiên Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Câu lạc bộ tiếng Anh cấp trường lần thứ nhất, năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tạo sân chơi bổ ích, hấp dẫn để học sinh có cơ hội giao lưu, học hỏi; khơi dậy niềm đam mê và phát triển sự tự tin trong việc sử dụng tiếng Anh, đặc biệt kỹ năng hùng biện.

2. Giúp học sinh trau dồi các kỹ năng ngôn ngữ (nghe, nói, đọc, viết) thông qua các hoạt động giao tiếp, từ đó nâng cao sự tự tin khi sử dụng ngôn ngữ.

3. Góp phần thúc đẩy việc đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực người học; từng bước tiệm cận các chuẩn khảo thí quốc tế, qua đó nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong các nhà trường.

4. Huy động sự tham gia, hỗ trợ của các tổ chức và cá nhân trong việc xây dựng và lan tỏa phong trào tự học tiếng Anh, góp phần hiện thực hóa mục tiêu đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học.

II. YÊU CẦU THỰC HIỆN

1. Trang phục quy định phù hợp với lứa tuổi học sinh, đẹp, văn minh.
2. Chủ đề: Các vấn đề xã hội mà học sinh quan tâm: bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, văn hóa ứng xử học đường, tình bạn, tình thầy trò, tình cảm gia đình...
3. Hình thức thực hiện:
 - Tổ chức các trò chơi như: Rung chuông vàng, Đuổi hình bắt chữ, Đoán ý đồng đội, Hái hoa dân chủ...
 - Tổ chức các tiết mục văn nghệ: Hát, múa, nhảy dân vũ (kết hợp tiếng Anh). **Thực hiện: học sinh khối 8, 9 (mỗi lớp 01 tiết mục).**

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Các thành viên Câu lạc bộ tiếng Anh.
- Học sinh khối 6, 7, 8, 9 trong trường.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

- Thời gian: 14h 00 ngày 12/02/2026 (chiều thứ Năm).
- Địa điểm: Sân trường trường THCS B phường Tiên Sơn.

V. GIẢI THƯỞNG

Nhà trường tặng thưởng cho các tập thể, cá nhân khi tham gia các trò chơi đạt kết quả tốt theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường.

VI. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

1. Đ/c Phạm Thị Phượng - Trưởng ban
2. Đ/c Đào Thị Kim Ánh - Thư kí
3. Đ/c Vũ Thị Thành - Thành viên

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí trong Ban lãnh đạo tham mưu kế hoạch và tổ chức thực hiện; triển khai, tuyên truyền kế hoạch thực hiện đến toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường. Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện đảm bảo theo kế hoạch.
2. Các thành viên Câu lạc bộ xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể cho từng nội dung, giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, chủ trì trong công tác tổ chức; phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, học sinh các lớp để thực hiện.

3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đến tất cả học sinh trong lớp chủ nhiệm; động viên, khích lệ học sinh tham gia; phối hợp với Câu lạc bộ tiếng Anh để hướng dẫn, giúp đỡ các em tham gia các nội dung.

4. Tổng phụ trách Đội tuyên truyền kế hoạch đến 100% đội viên. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện khác về cơ sở vật chất, ổn định nề nếp các lớp khi tổ chức hoạt động Câu lạc bộ ngoài trời.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Câu lạc bộ tiếng Anh cấp trường lần thứ nhất năm học 2025- 2026 của trường THCS B phường Tiên Sơn. Yêu cầu CB, GV, NV, HS và các bộ phận nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để b/c);
- Lãnh đạo trường (để ph/hợp chỉ đạo)
- GV, NV, HS (để t/h);
- Website nhà trường (để t/b);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Thanh Hà